CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@alfenas.mg.leg.br

INDICAÇÃO Nº 651/2025

Assunto: Diversos

Senhor Presidente,
Senhores(as) Vereadores(as),

Indico ao Chefe do Executivo, na forma regimental, estude a possibilidade de

construir uma quadra de beach tênis ou de um campo de grama sintética society, no

Bairro Oliveira.

J U S T I F I C A T I V A

Em conversa informal, moradores da localidade manifestaram a importância que

teria a construção de uma quadra de beach tênis ou de um campo de grama sintética

society, neste local.

A disponibilização de uma quadra ou campo de grama sintética, seria uma boa

maneira de incentivar a prática de exercício físico de forma natural, fazendo com que

pessoas que não gostam de atividade física em academias, possam aderirem a prática

de esportes ao ar livre, melhorarem consequentemente sua saúde e desenvolvimento

físico e motor; em um ambiente divertido e descontraído, além de proporcionar laços

de amizade e convivência.

Câmara Municipal de Alfenas, em 04 de setembro de 2025.

Márcio Fernando Costa
 (Márcio Dunga)

 Vereador

		2025-09-05T09:22:59-0300
	MARCIO FERNANDO COSTA:00406931631